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TERMO DE REFERÊNCIA 

 
1. OBJETO: 
1.1. Aquisição de Materiais de Expediente para a Câmara Municipal de Registro, em conformidade 
com este Termo de Referência. 

1.2. O serviço contratado tem respaldo no disposto no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. 

 
2. DESCRIÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO: 
 

Item Qtd. Unid. Especificações 

1. 5 UNIT Bloco de Desenho A4 

2. 30 UNIT Molha Dedo Glicerina 12g 

3. 10 UNIT Borracha plástica pequena (4x3x1,5)cm aprox. 

4. 10 UNIT Caixa Plástica Arquivo Morto, Dimensões Mín.: C35xL13xA24 cm, cor Azul 

5. 10 UNIT Caixa Plástica Arquivo Morto, Dimensões Mín.: C35xL13xA24 cm, cor Amarela 

6. 150 UNIT Caneta Esferográfica, ponta fina (0,7mm), durabilidade 2km, cor azul 

7. 100 UNIT Caneta Esferográfica, ponta fina (0,7mm), durabilidade 2km, cor preta 

8. 20 UNIT Caneta Marca Texto cor amarelo 

9. 5 PCT Clips Galvanizado 2/0 embalagem 500g 

10. 5 PCT Clips Galvanizado 8/0 embalagem 500g 

11. 5 UNIT Cola Branca tubo 110g 

12. 50 UNIT DVD Gravável Capacidade: 120min/4.7gb Velocidade: 16x 

13. 20 UNIT Estilete escolar c/ lâmina retrátil de 9mm largura 

14. 100 FL Etiqueta branca tamanho 138,11x106,36mm, 4 unidades p/fl carta 

15. 15 UNIT Fita Adesiva Plástica Transparente, Largura: 48mm, Comprimento 50m 

16. 4 UNIT Fita Dupla Face, Largura 19mm, comprimento 30m 

17. 4 CX Grampo galvanizado 26/6 cx 5000 unid 

18. 250 UNIT Grampo Trilho Plástico tamanho 80mm p/ 200fls: 

19. 250 UNIT Grampo Trilho Plástico tamanho 80mm p/ 600fls: 

20. 30 UNIT Lâmpada LED T8 

21. 160 PCT Papel Sulfite Tamanho A4 75g/m² (pct 500fl) 

22. 6 BOB Papel térmico para REP, 57mm x 300m (L x C) 

23. 50 FL Papel Fotográfico Glossy A4 
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24. 500 UNIT Papel Vergê A4 gramatura 180g/m² 

25. 30 UNIT Pasta em L Transparente PP, tamanho A4 

26. 40 UNIT Pilha alcalina 1,5V tamanho AAA 

27. 20 UNIT Pilha alcalina 1,5V tamanho AA 

28. 20 UNIT Pilha Lithium, tipo Botão – CR2032 

29. 10 UNIT Pincel Marcador CD e DVD Permanente, preto, ponta 1mm 

30. 20 UNIT Régua em acrílico usinado transparente, 30cm 

31. 10 UNIT Tesoura s/ Ponta tamanho mín. 12cm 

 
3. JUSTIFICATIVA: 
3.1. Os materiais e os produtos a serem adquiridos serão utilizados para limpeza, higienização e 
conservação das dependências da Câmara Municipal de Registro. 

 
4.   DO PRAZO E DO LOCAL PARA A ENTREGA DOS PRODUTOS: 
4.1. A Contratada terá um prazo de 10 (dez) dias para proceder à entrega dos produtos, contados a 
partir do recebimento da respectiva Nota de Empenho. 

4.2. Os produtos deverão ser entregues no endereço da Câmara Municipal de Registro, localizada 
na Rua Celso Xavier, 236, Centro – Registro/SP. 

 
5. RECEBIMENTO: 
5.1. O objeto será recebido conforme disposto no Artigo 140 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
6.  DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
6.1. O pagamento será efetuado em até 02 (dois) dias úteis após a entrega definitiva do objeto, 
mediante autorização do agente designado para acompanhamento dos serviços e após a apresentação 
da nota fiscal dos objetos à Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Registro. 
 
7.  DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO E DO VALOR A SER PAGO: 
7.1. O critério de julgamento adotado será o de Menor Preço por Item, observadas as exigências 
constantes deste Termo de Referência. 
 
7.2.  Será adjudicado o Item para o proponente que ofertar o menor preço, salvo quando, 
justificadamente, ficar demostrado que é inexequível ou inviável o valor ofertado. 
 
7.3.  A administração pagará pelo objeto deste processo o valor correspondente ao somatório dos 
valores vencedores de cada item. 
 
7.4. O preço a ser indicado na proposta deverá englobar todos os custos para a entrega do objeto, bem 
como todas as despesas com transportes, seguros, equipamentos de segurança, garantias, impostos e/ou 
taxas e outras despesas pertinentes. 
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8.   FISCALIZAÇÃO: 
8.1. A fiscalização da entrega do objeto pela Contratada será exercida pela Contratante por meio de 
agente por ela designado, o qual poderá, junto ao Representante da Contratada, solicitar a correção de 
eventuais irregularidades que forem verificadas, as quais se não forem sanadas motivarão a recusa do 
respectivo recebimento. 
 
9.   DO RECURSO FINANCEIRO: 
9.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da previsão orçamentária: Or: 
01.01.00.01.031.0001.2001 – Man. Atividades – Câmara Municipal / 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo (Ficha 06). 
 
10.   DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 
10.1. Entregar o objeto em conformidade com o exposto neste Termo de Referência. 

10.1.1. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, em até dois dias úteis após a notificação, o 
objeto em desconformidade com este Termo de Referência; 

10.2. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da 

entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 

 
11.    DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

11.1. São obrigações de exclusiva responsabilidade da CONTRATANTE, verificar a compatibilidade 
do objeto entregue pela CONTRATADA com o especificado neste Termo de Referência e na Proposta 
apresentada, e, se considerada pela CONTRATANTE como entrega definitiva, pagar pelo objeto, 
conforme as cláusulas que regem a contratação. 

 
 
 

Registro, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Rodolfo Vercesi Kabata 

Assistente Legislativo 
 
 
 

ANEXO I 
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MODELO DE PROPOSTA 
 

Processo Administrativo nº. 29/2024 – 03/05/2024 
 
Assunto: COTAÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
Fornecedor: ______________________________________________________________  

Item Especificações Qtd. Unid. Marca/ 
Modelo 

Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

1. Bloco de Desenho A4 5 UNIT    

2. Molha Dedo Glicerina 12g 30 UNIT    

3. Borracha plástica pequena (4x3x1,5)cm aprox. 10 UNIT    

4. Caixa Plástica Arquivo Morto, Dimensões Mín.: 
C35xL13xA24 cm, cor Azul 10 UNIT    

5. Caixa Plástica Arquivo Morto, Dimensões Mín.: 
C35xL13xA24 cm, cor Amarela 10 UNIT    

6. Caneta Esferográfica, ponta fina (0,7mm), durabilidade 
2km, cor azul 150 UNIT    

7. Caneta Esferográfica, ponta fina (0,7mm), durabilidade 
2km, cor preta 100 UNIT    

8. Caneta Marca Texto cor amarelo 20 UNIT    

9. Clips Galvanizado 2/0 embalagem 500g 5 PCT    

10. Clips Galvanizado 8/0 embalagem 500g 5 PCT    

11. Cola Branca tubo 110g 5 UNIT    

12. DVD Gravável Capacidade: 120min/4.7gb Velocidade: 
16x 50 UNIT    

13. Estilete escolar c/ lâmina retrátil de 9mm largura 20 UNIT    

14. Etiqueta branca tamanho 138,11x106,36mm, 4 unidades 
p/fl carta 100 FL    

15. Fita Adesiva Plástica Transparente, Largura: 48mm, 
Comprimento 50m 15 UNIT    

16. Fita Dupla Face, Largura 19mm, comprimento 30m 4 UNIT    

17. Grampo galvanizado 26/6 cx 5000 unid 4 CX    

18. Grampo Trilho Plástico tamanho 80mm p/ 200fls: 250 UNIT    

19. Grampo Trilho Plástico tamanho 80mm p/ 600fls: 250 UNIT    

20. Papel Sulfite Tamanho A4 75g/m² (pct 500fl) 160 PCT    

21. Papel térmico para REP, 57mm x 300m (L x C) 6 BOB    

22. Papel Fotográfico Glossy A4 50 FL    

23. Papel Vergê A4 gramatura 180g/m² 500 UNIT    

24. Pasta em L Transparente PP, tamanho A4 30 UNIT    

25. Pilha alcalina 1,5V tamanho AAA 40 UNIT    
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26. Pilha alcalina 1,5V tamanho AA 20 UNIT    

27. Pilha Lithium, tipo Botão – CR2032 20 UNIT    

28. Pincel Marcador CD e DVD Permanente, preto, ponta 
1mm 10 UNIT    

29. Régua em acrílico usinado transparente, 30cm 20 UNIT    

30. Tesoura s/ Ponta tamanho mín. 12cm 10 UNIT    

 

Data da proposta: ___ / ___ / ______    

Validade da proposta:      /    / 2024   

 

__________________________________                                                                   

       Responsável pelo preenchimento 

Entregar este orçamento até XX/XX/2024 
rodolfo@camararegistro.sp.gov.br. 

 

CNPJ 


